Projeto de resolução - ftx512el

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: ftx512el
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
11/05/2022
Projeto de resolução nº 272/2022
Protocolo nº 5380/2022
Processo nº 984/2022

Autor: Dep. Delegado Claudinei

C O N C E D E  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE  AO  SR.  ROGERIO
BERWANGER.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Conceder Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor ROGERIO BERWANGER.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Rogerio Berwanger, nasceu no dia 18 de Abril de 1968, na cidade de Itapiranga, Estado de Santa Catarina.

Veio para o Estado de Mato Grosso em 1977, especificamente na cidade de Jaciara-MT acompanhado de
seus pais, com apenas 09 anos de idade, em busca de novas oportunidades.

Como o pai de Rogerio já era agricultor na região sul do Brasil, ao se mudarem para Jaciara-MT, passou
então a plantar arroz.

Após o falecimento de seu pai, Rogerio passou a cuidar dos negócios da família e expandiu para a produção
de soja e cana de açúcar, além da criação de gado.

Atualmente, o produtor é presidente do Sindicato Rural do município de Jaciara-MT, patrono do CTG -
Centro de Tradições Gaúchas Porteira da Amizade de Jaciara-MT e, no ano de 2020 concorreu a eleição
municipal como Vice-Prefeito daquele município.

Por estes e outros motivos, solicito o apoio dos nobres Pares para aprovação do Requerido projeto que
pleiteia o Título de Cidadão Mato-grossense a Rogerio Berwanger.

1

Projeto de resolução - ftx512el

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 11 de Maio de 2022

Delegado Claudinei
Deputado Estadual

2